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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of foreign media on the pronunciation of

lower-secondary school pupils. The aim is to ascertain whether the pupils' pronunciation

improves provided that they are exposed to regular input of native English speech in the

form of British and American films and TV series in their original version alongside their

English lessons. The theoretical part discusses the factors influencing pronunciation learning

with special emphasis on exposure to the target language. At the same time, the differences

between British and American accents and often mispronounced sounds are mentioned.

In the practical part, fluency, intelligibility, accuracy in pronouncing specific sounds and

the accent that prevails in the pupils’ speech are verified through analysis of the recorded

speech of the pupils who attended an optional language course based on group viewing

of films and TV series.
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem zahraničních médií na výslovnost žáků 2. stupně základní

školy. Cílem je zjistit, zda dojde ke zlepšení výslovnosti žáků za předpokladu pravidelného

obklopení se angličtinou v podobě sledování britských a amerických filmů a televizních

seriálů v původním znění mimo klasické hodiny anglického jazyka. V teoretické části jsou

diskutovány faktory ovlivňující učení se výslovnosti se zvláštním důrazem na vystavení se

cílovému jazyku. Zároveň jsou zde zmíněny rozdíly mezi britskými a americkými akcenty

a často nesprávně vyslovované zvuky. V praktické je prostřednictvím nahrávek výslovnosti

žáků, kteří se účastnili volitelného jazykového kurzu založeného na skupinovém sledování

filmů a seriálů, ověřována plynulost, srozumitelnost, přesnost při vyslovovaní konkrétních

hlásek a přízvuk, který v jejich řeči převládá.

KLÍČOVÁ SLOVA

výslovnost, přízvuky, cizinecký přízvuk, plynulé vyjadřování, srozumitelnost, filmy,

seriály
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1 INTRODUCTION

Foreign language pronunciation of an individual might be influenced by many factors, such

as age, motivation or the exposure to the target language, the last being the main focus of

the practical part of this thesis. Thanks to the widespread use of media in the contemporary

world, it has become considerably easy to get access to various recordings of native speakers

outside the school context.

Most people in the Czech Republic come to contact with English pronunciation daily,

whether it is by listening to English songs on the radio or their portable devices, watching

various videos in the English language on the Internet, playing videogames, which are

dubbed in English or watching movies and TV series on diverse platforms, either with or

completely without subtitles.

This bachelor thesis deals primarily with the impact of watching films and TV series in

the original language, which in this case is English, both British and American, on

the pronunciation of lower-secondary school children, who attended a language club in

the primary school J. A. Komenského in Louny during the school year 2019/2020. The main

research question focuses on their overall pronunciation, particularly if it improves by

the end of the course or not.

All the factors that influence one’s pronunciation of foreign languages as well as studies on

the topic of using media as a teaching source and their influence on the pronunciation of

non-native speakers are discussed in the theoretical part. Moreover, as the target accent1

employed in Czech primary and lower-secondary schools tends to be General British and

the majority of movies and TV series (or foreign media in general) that the Czech pupils are

exposed to originates from America, another question arises and that is whether

the children’s pronunciation will incline more to the British or the American accent.

Therefore, the differences between both accents are presented, together with some

problematic sounds that often cause problems to Czech students.

1 Accent - “something that is noticed by listeners”; it ties together groups of people from the same regional

areas, social classes or ethnic backgrounds (Derwing and Munro 3-8)
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The practical part is aimed at the analysis of the recordings of the pupils’ speech, which were

amassed at the beginning and the end of the language course. Lastly, the result outcomes of

the recordings analysis are presented and with them, the hypothesis should be confirmed or

disproved.

9

2 THEORETICAL PART

2.1 English as a foreign language

In the Czech Republic, English is taught as a foreign language (EFL). Czech learners do

not need to know the target language for their basic needs but rather for cultural and

self-evolving purposes. Additionally, it is more difficult for them to be surrounded

by English outside of the classroom. On the other hand, foreigners who live in

an English-speaking country learn English as a second language (Celce-Murcia et al.

277-278).

While language learning is a completely conscious process which requires deliberate effort,

one can also perceive languages subconsciously, irrespective of its grammatical rules and

syntax. This process is called language acquisition (Hussain 5). Krashen describes the two

ways in which these actions are used for language production:

Normally, acquisition “initiates” our utterances in a second language and is

responsible for our fluency2. Learning has only one function, and that is as

a Monitor3, or editor. Learning comes into play only to make changes in the form of

our utterance, after it has been “produced” by the acquired system. This can happen

before we speak or write, or after (self-correction). (Principles and Practice 15)

In The Input Hypothesis: Issues and Implications, Krashen agrees that people acquire

languages subconsciously, which leads to “knowing” the language, whereas in order to

“know about” the language, they have to learn deliberately (1). As opposed to learning

English in the classroom, language acquisition occurs for example while watching films,

which will be discussed further.

2 Fluency – “the degree to which speech flows easily without pauses and other dysfluency markers”

(Derwing and Munro 4-5)
3 The Monitor – an editor of the acquired language. While people acquire language subconsciously, they tend

to incline to learning in a form of the Monitor (or editor) to make suitable corrections. The knowledge of

grammatical rules and how the language functions is necessary. (Krashen, The Input Hypothesis 1-2)
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2.2 Pronunciation teaching today

Pronunciation is a general term which comprises the use of articulatory apparatus to create

speech (Derwing and Munro 2). In Pronunciation Fundamentals, pronunciation is defined

as “all aspects of the oral production of language including segments, prosody, voice quality

and rate” (Derwing and Munro 5), segments being the speech sounds (individual vowels and

consonants) and prosody the suprasegmental (stress, intonation, rhythm, juncture and tone)

(Derwing and Munro 3).

According to Kelly, pronunciation teaching is often neglected at schools, even though both

the learner and their teacher might be interested in focusing their attention on pronunciation

training. This paradox may occur because of the lack of the pronunciation theory knowledge

and because of the fact that the teachers do not know how to provide the information (13).

He also states that teaching pronunciation is highly important for communication as many

mispronounced words can lead to misunderstanding and confusion (11).

2.2.1 Reference accents

The model preferred nowadays by English teachers to be the most suitable for teaching

foreigners is called the General British (GB; formerly referred to as Received

Pronunciation - RP), which will be described further in more detail. The goal of

pronunciation teaching is not, nonetheless, to reach perfect pronunciation set by the GB

model, but to attain a satisfactory intelligibility and fluency so the non-native speaker is

understood clearly when they need it (Plavka 10). Plavka makes the following statement:

… RP continues to be recommended as the best form of teaching foreigners.

This does not mean, however, that they must try to speak perfect RP. The model

chosen is RP, but the goal is intelligibility with a general fluency of speech-flow so

that the native listener may gain an overall good impression.

People learn a foreign language to use it primarily as an instrument of

communication. To be able to communicate effectively they must not only have

an adequate vocabulary and acquire basic items of grammar but also reasonably

handle the sounds, rhythm and melody of speech. (10)
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General British is considered to be the common accent spoken in the United Kingdom.

Nevertheless, only a minority of people in the UK speak the GB as there exist many different

accents and dialects connected with all the regions of the United Kingdom. General British

is not associated with any particular locality, it is, however, the accent that foreigners are

usually taught in schools. In the past years, GB used to be characteristic for upper and

upper-middle classes and until the 70s of the 20th century it was an obligatory accent to use

while broadcasting in the BBC, therefore also the term “BBC English” might be encountered

in some sources. Another term for this accent is “Standard English” (Wells 117).

The stereotypical accent in the USA is known as General American (GA). This term is

primarily associated with the majority of Americans who do not have any local accent, such

as people from the east coast of the United States or the inhabitants of the southern states.

Similarly to GB, this type of accent is taught in some schools to foreign learners (Wells 118).

In How to teach pronunciation, Kelly suggests that there is no correct model to teach in

the classroom, it depends on the accent of the teacher and the target accent of the learners

based on their extra-curricular activities and the people they are associating with. This may

also lead to a situation where students preferring General American sit next to students who

favour General British (15). According to Kelly, the teacher should have awareness of

the different accents used around the world and be able to explain the differences to their

students, but it is natural that in the classroom they use the model that is the closest to them

in their personal life (15).

Melen also proposes the reason why many textbook authors and scientists opt for General

British as the main pronunciation model in their works. According to his words, the so-called

“BBC English” or “Royal English” is used as a model for foreign learners because it also

functions as the standard model used in linguistic researches. Therefore, a higher number of

people speak General British all over the world than in the UK; the British usually use

a modified version of GB according to their social and regional background (9).

2.3 Differences between GB and GA

General British and General American, in terms of pronunciation, differ in 3 major areas:

vowels, consonants and the placement of stress.
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2.3.1 Vowels


[…]


pronunciation. The comprehensive results show that only 13% of all the 176 answers
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suggested “No, the pronunciation has not improved”; this is shown in figure 8. The reason

why the pronunciation of some pupils did not improve according to some teachers over

the year might be even because they already achieved relatively high scores in the first

recording and managed to keep their fluency and comprehensibility on a similar level.

Nevertheless, if the focus is brought on the results of individual pupils, all of their scores

evince either modest or considerable improvement.

Figure 8 Overall pronunciation improvement of the pupils’ speech

3.5.4 Research outcomes

The results of the research show that there was an improvement in the pupils' pronunciation,

concerning the difficult sounds, even though the numbers of correctly pronounced sounds

increased only by a few in R2. Some pupils even managed to mispronounce words that are

used quite frequently, such as child or by. Contrarily, the results of their accentedness,

fluency and comprehensibility show greater success. According to the amassed data, all

pupils underwent an improvement in their speech, which can also be observed from table 9.

As for the results of the predominant accent, the researcher contrasted GA and GB in the first

part of the analysis. The results show that General American was heard more often,

particularly in 268 instances out of the possible 440. On the other hand, in the second part

of the analysis composed with the help of other English teachers, Czech accent was added

to the alternatives. The overall pronunciation was taken into consideration, not just particular

sounds. After the comparison of the results, it can be observed that the analysis of the sounds

indicated a considerable prevalence of GA, however from the second analysis the results

implied, that all three accents were represented equally (5x GA, 4x GB, 3x Czech accent).
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3.6 Limitations of the research

A major obstacle in the research appeared at the beginning of the year 2020 when a global

pandemic of the virus Covid-19 hit the world and all schools not only in the Czech Republic

had to be closed down until the end of the school year. This meant that the activities of

the Language Club could no longer happen via meetings in person, however, the children

continued to watch foreign media at their homes. Fortunately, all of the pupils were able to

provide the final recordings and submit them via the Internet thanks to which the research

could be completed.

Another limitation originates from the fact that not only the participation in the Language

Club could have influenced the pronunciation improvement. Other factors, which were

mentioned in chapter 2.4, also might have been of significance. Nevertheless, it can be stated

that the activities of the Language Club contributed to a considerable pronunciation practice.

Last impediment of the research appears in the first part of the pronunciation assessment

concerning the problematic sounds and the words that distinguish GA and GB. The problem

of the analyses was that only one assessor elaborated on the recordings. This fact could lead

to various deviations as no other person could confirm the results obtained from the analysis.

3.7 Conclusion

The primary aim of this thesis was to determine whether children attending lower-secondary

school are able to improve their pronunciation based on a regular input of native speech in

the form of foreign media, namely British and American films and TV series, which were

presented to them in weekly meetings of the Language Club held in the school

J.A. Komenského in Louny. The secondary aim was to identify the accent that is preferred

by the children and to detect whether they also make the mistakes that are common for Czech

learners and if so, whether they were able to fix them during the year.

In the theoretical part the factors influencing one’s pronunciation learning were scrutinized,

particularly the learner’s age, aptitude, attitude and motivation, the exposure to the target

language and prior pronunciation instruction and experience. It was discovered that all of

these factors play an important role in pronunciation learning but age and exposure to

the target language were crucial for this research. Concerning age, the critical period was
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discussed, including the fact that younger children acquire pronunciation better than adult

learners. Exposure to the target language was covered in chapter 2.4.2. and its subchapters,

in which foreign media were mentioned in connection to language classes and the benefits

of playing movies in the classroom were commented on.

Additionally, the pronunciation teaching today and the preferred models for pronunciation

teaching including the differences between General British and General American, as well

as the mistakes that are often made by Czech learners, were covered. From the information

that has been stated so far, a hypothesis arose that regular exposure to English in the form of

either British or American films and TV series may help the pupils improve their fluency,

comprehensibility and reduce typical Czech pronunciation mistakes. Moreover, due to

the fact that the majority of movie production originates in the US, their prevailing accent

after the year should be General American.

The practical part aimed at the confirmation or falsification of the hypothesis as well as

the determination of the preferred accent after the year of regular input. The children were

given a questionnaire to ascertain the background information about their experience with

English and exposure to foreign media and recordings of their speech at the beginning of

the Language Club were made. The final recordings had to be done by the children

themselves due to the pandemic of Covid-19 and submitted via the Internet.

The recordings were analysed in terms of the pronunciation mistakes often made by Czech

learners and their subsequent correction, the pupils’ accentedness, fluency and

comprehensibility as well as the prevailing accent in their speech. To make the research more

objective, 15 English teachers helped with the assessment in the second part.

In general, it can be declared that the hypothesis was confirmed in that the majority of

children improved their speech during the year. They have become more fluent in their

utterances and most of them even more intelligible. They do not make as many pauses and

can be understood quite well. Moreover, some of the mistakes that were made during

the pre-course recording were later corrected; nevertheless several mistakes appeared in

the post-course recording as well. We cannot attribute this result only to the language club

as other factors could have also influenced the children's language improvement, such as
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their English lessons at school or the contact with native speakers, which some children have

(as they stated in the questionnaire). The fact that they recorded their speech after the course

themselves may have also helped with their shyness. Nonetheless, the language club was

certainly a good practice for their pronunciation.

Concerning the prevailing accent in the pupils’ speech, combination of both General

American and General British were detected. From the second part of the assessment

(the questionnaire for English teachers) arises the conclusion, that all three accents,

including the children’s native Czech, were represented equally. In this part of the analysis,

the secondary hypothesis was also partially confirmed in that the prevailing accent of

the children was discovered to be General American. Contrarily, it can be seen in table 8, in

which the predominating accents detected in particular words are portrayed, that GA prevails

in R1. However, the table shows that more words were pronounced according to GB in R2.

This outcome supports the theory that, despite the sufficient input of American accent in

the form of films, children are greatly influenced by their English classes and the textbooks

that they use.
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5 APPENDICES
