## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Michaela Tužilová
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 46811777

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 547457

**Název práce:** The impact of watching films on English pronunciation of Czech lower-secondary school pupils
**Pracoviště práce:** Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
**Jazyk práce:** angličtina
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Kristýna Červinková Poesová, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Zuzana Nádraská, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 25.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Studentka představila metody a výsledky své bakalářské práce. V diskusi se projeví nedostatky zmiňované už v posudcích vedoucí práce a oponentky, zejména nepropracovaná metodologická koncepce práce a problémy při interpretaci výsledků (vliv různých faktorů na výsledky výzkumu). Na dotazy vedoucí práce, oponentky a členů komise dokázala studentka přesto adekvátně reagovat a reflektovat vytčené problémy.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Jan Váňa .....
PhDr. Petra Kacafírková .....